CLÁUSULA SEGUNDA –  DO VALOR DO REPASSE, CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

O recurso financeiro repassado à Organização da Sociedade Civil, incluídas as alterações promovidas por
este termo aditivo, a contar de 01/12/2025, passará a ser de  R$838.748,23 (Oitocentos e trinta e oito
mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte e três centavos), em parcelas mensais, cuja movimentação
será exclusivamente eletrônica, conforme o seguinte cronograma atualizado:

Maio/2025 Junho/2025 Julho/2025 Agosto/2025 Setembro/2025 Outubro/2025

R$48.389,00 R$48.389,00 R$48.389,00 R$48.389,00 R$48.389,00 R$71.789,00

[...]

R$ 75.389,00 R$101.325,46 R$86.069,00 R$83.369,00 R$93.668,90 R$85.192,87

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

§1º. O valor de que trata esta cláusula equivalerá a um auxílio financeiro do gasto da Organização da
Sociedade Civil com:

– Pagamento de Pessoal e Encargos,  no valor de até  R$438.406,70 (Quatrocentos e trinta e oito mil,
quatrocentos e seis reais e setenta centavos).

- Materiais de Consumo, no valor de até R$57.750,21 (Cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais e
vinte e um centavos).

– Serviços de Terceiros, no valor de até  R$342.591,32  (Trezentos e quarenta e dois mil, quinhentos e
noventa e um reais e trinta e dois centavos).

§2º. O repasse da Administração Pública à Organização da Sociedade Civil, para o custeio da alteração do
plano de trabalho, seguirá a dotação orçamentária nº 05/05/2511/335043 – Vínculo 1501.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS